Уголовное дело № 1-228/2024

УИД 74RS0030-01-2024-000446-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 14 июня 2024 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Шеметовой О.В.,

с участием государственных обвинителей Торопченовой К.А., Федоровой А.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Гайнетдинова Р.Ф.,

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Баринова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 У.Е.С. , родившегося "дата" в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не работающего, военнообязанного, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка ("дата" г.р.), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

07.06.2018 Ленинским районным судом г. Магнитогорска по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 06.02.2019 испытательный срок продлен на 2 месяца;

26.12.2019 Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска по ч.1 ст. 111 УК РФ, ст. 74, ст. 70 УК РФ (присоединена неотбытая часть по приговору от 07.06.2018) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождён по отбытии 16.06.2023;

содержавшегося под стражей с 24 октября 2023 года;

ФИО3 У.Е.С. , родившейся "дата" в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не работающей, не военнообязанной, не замужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

содержавшейся под стражей с 24 октября 2023 года;

обвиняемых в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2, совершили четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, при этом данные преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Преступления совершены в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени в 2023 году, не позднее октября 2023 года, неустановленные лица, достоверно зная, что преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действуют против интересов Российской Федерации, а также осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, из корыстной заинтересованности, в нарушение Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), разработали план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, то есть план совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в течение продолжительного периода времени неопределенному кругу лиц на территории города Магнитогорска. При этом, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств невозможна без создания преступной группы, неустановленные лица осуществляли подбор кандидатов готовых незаконно получать и перемещать наркотические средства в скрытые тайники-«закладки», то есть осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактно на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

В неустановленный период времени в 2023 году, не позднее октября 2023 года, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, имея источник незаконного приобретения партий наркотических средств, среди лиц, испытывающих материальные трудности, а также среди лиц, находящихся в зависимости от употребления наркотических средств, распространяли сведения о возможности получения финансового дохода от работы, связанной с распространением наркотических средств, то есть, незаконным оборотом наркотических средств, в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор, и вовлечение новых участников в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с целью расширения рынка сбыта наркотических средств; распределяли между новыми участниками роли; давали указания на осуществление преступной деятельности; осуществляли передачу им наркотических средств, тем самым, контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, при этом обещая новым участникам в качестве вознаграждения за незаконную деятельность как денежные средства, так и наркотические средства для личного потребления. 

Так, в неустановленный период времени в 2023 году, не позднее октября 2023 года, неустановленные лица, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм»), предназначенное для повседневного общения людей посредством IP-телефонии и мгновенного обмена сообщениями и фотоизображениями сети «Интернет», осуществляя подбор кандидатов, готовых незаконно получать и перемещать наркотические средства в скрытые тайники-«закладки», с целью расширения незаконной деятельности и извлечения большего материального дохода, предложили ранее незнакомому, находящемуся в зависимости от потребления наркотических средств, испытывающему материальные трудности и достоверно знающему схему незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1, заняться незаконным сбытом наркотических средств, в роли «закладчика», то есть лица, которое получает расфасованные крупные партии наркотических средств, и организует временные тайники - «закладки» с наркотическими средствами в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в целях последующего совместного незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям.

В неустановленный период времени в октябре 2023 года ФИО1, допускающий потребление наркотических средств, испытывая материальные трудности, желая улучшить свое материальное положение, осознавая преступный характер своих действий, а также, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, осознавая свою материальную выгоду, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, программное приложение «Telegram» («Телеграм»), где он зарегистрирован под аккаунтом «Джон вольный», привязанный к абонентскому номеру+79124776370 и под аккаунтом «Harry Holle» («Хари Холи»), привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, в режиме текстовых сообщений стал вести переписку с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-приложение «Telegram» («Телеграм») под аккаунтом «Paradise» («Парадайс»), в ходе которой выразил неустановленным лицам свое желание трудоустроиться в интернет-магазин, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств, на должность «закладчика» наркотических средств, то есть выполнять работу, связанную с перемещением и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в целях дальнейшего сбыта в различных укромных местах - тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска Челябинской области. 

Далее, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем переговоров, получив согласие ФИО1, на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, используя программное приложение «Telegram» («Телеграм»), в ходе общения разъяснили ФИО1 условия приема в состав преступной группы, одним из которых являлось предоставление денежного залога в размере 2 500 рублей, условия работы по размещению наркотических средств в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, а также разъяснили методы конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотического средства, и условия вознаграждения незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

Исходя из сведений, полученных в ходе общения с неустановленными лицами, ФИО1, осознавал, что между лицами, состоящими в преступной группе, распределены обязанности в деятельности, связанной со сбытом наркотиков, при этом: часть лиц занимается закладкой в тайники оптовых партий наркотиков для дальнейшей передачи мест тайников - «закладчикам»; часть лиц занимается получением крупных партий наркотиков, их расфасовкой и раскладкой фасованных для розничной продажи масс наркотиков в тайники - «закладки»; часть лиц, является «диспетчерами», то есть передает адреса «закладок» приобретателям наркотиков после произведенной ими оплаты; часть лиц, выполняет роль «курьеров» по перевозке оптовых партий наркотиков в другие районы и регионы, то есть преступная группа лиц, которые объединены единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений - сбыта наркотических средств и получения от данной деятельности финансового дохода и материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО1, в неустановленный период времени в 2023 году, не позднее октября 2023 года, осведомленный о преступных целях и намерениях, оценив предложение и условия неустановленных лиц на участие в преступной группе в качестве «закладчика» наркотических средств, осознавая свою материальную выгоду и выгоду в виде получения наркотических средств для личного употребления и преступный характер своих действий, а также то, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения, и действует против интересов Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, преднамеренно, пренебрегая запретами и ограничениями, предусмотренными Федеральным законом № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), имея прямой умысел, направленный на совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, перечислив в качестве залога денежные средства в сумме 2500 рублей, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, для получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы по предварительному сговору, под их руководством, распределив тем самым между собой преступные роли. 

Так, неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали партии наркотических средств и доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников. После этого, неустановленные лица, согласно предварительного сговора, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм»), предназначенное для повседневного общения людей посредством IP-телефонии и мгновенного обмена сообщениями и фотоизображениями сети «Интернет», в ходе переписки, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения партий расфасованных наркотических средств, приготовленных для последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, забирал из укромных мест - тайников расфасованные партии наркотических средств, которые, незаконно храня при себе, переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, доставлял и размещал полученные полимерные свертки с наркотическими средствами, определенной массой, в различные скрытые от общего обзора людей места, организовывая, таким образом, временные тайники - «закладки» для наркопотребителей на территории г. Магнитогорска Челябинской области, адреса и фотоизображение с географическими координатами, которых, фиксировал в мобильный телефон, находящийся в его пользовании, после чего, фотоизображения с географическими координатами и описания организованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», путем текстовых сообщений и фотоизображений передавал неустановленным лицам, использующим аккаунт «Paradise» («Парадайс»), действующим с ним по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения финансовой прибыли. При этом, неустановленные лица, в свою очередь, следили за бесперебойной работой ФИО1 в качестве «закладчика», обеспечивая последнего наркотическими средствами, а также контролировали количество полученных последним наркотических средств в расфасованном виде, а также количество организованных им мест скрытого хранения наркотических средств. 

Неустановленные лица, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору, оценив проделанную работу ФИО1, связанную с размещением «закладок» с наркотическим средством, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, переводили ФИО1 денежное вознаграждение в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») в размере 500 рублей за одну размещенную закладку, в зависимости от массы и количества организованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые ФИО1 впоследствии переводил в рубли и выводил на различные расчетные счета, находящиеся в его пользовании, то есть распоряжался полученными от незаконной деятельности денежными средствами по своему усмотрению.

В указанный период времени в 2023 году, не позднее октября 2023 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, с целью расширения незаконной деятельности, а также с целью получения наибольшей материальной выгоды от осуществляемой преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, путем убеждения и возбуждения жажды наживы, используя доверительные отношения, предложил находящейся с ним в близких отношениях и совместно с ним проживающей ФИО2, допускающей потребление наркотических средств, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, осуществлять совместно незаконный сбыт наркотических средств, в качестве «закладчика» в составе преступной группы, на что ФИО2, оценив свои возможности и материальную и иную выгоду, в указанный период времени, желая улучшить свое материальное положение, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что встает на преступный путь и посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, преднамеренно, пренебрегая запретами и ограничениями, предусмотренными Федеральным законом № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), имея прямой умысел, направленный на совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и, что с данного момента она будет действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, действующими с ФИО1, из корыстной заинтересованности, ведомая жаждой наживы, осведомленная о преступных целях функционирования интернет-магазина, согласилась с предложением ФИО1, тем самым вступила с ФИО1 и неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды. При этом ФИО1 распределил между ним и ФИО2 выполняемые роли, не сообщив неустановленным лицам, действующим с ним в единой преступной группе, информацию о своем намерении в дальнейшем осуществлять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно и согласованно с ФИО2

Так, согласно предварительного сговора, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленными лицами, и совместно с ФИО2, реализуя единый преступный умысел и предварительный сговор, согласно отведенной роли в преступной группе лиц, должен был забирать из укромных мест - тайников крупные партии расфасованных наркотических средств, после чего, действуя как совместно с ФИО2, так и по отдельности, должны были размещать полимерные свертки с наркотическими средствами в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей, местах на территории г. Магнитогорска, используемых, таким образом, в качестве временных тайников-«закладок», адреса и фотоизображение с географическими координатами которых, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно интернет-приложение «Telegram» («Телеграм») путем текстовых сообщений, должен был передавать неустановленным лицам, осуществляющим незаконную деятельность в интернет-магазине по сбыту наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения материальной выгоды. 

ФИО2, согласно предварительного сговора и распределения ролей, действуя согласованно с ФИО1, в составе группы лиц, реализуя общий преступный умысел, должна была получать от ФИО1 наркотические средства, после чего, полученные партии с наркотическим средством, незаконно храня при себе должна была переносить по улицам г. Магнитогорска Челябинской области для последующего незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска, а также размещать свертки с наркотическими средствами в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей, местах на территории г. Магнитогорска, используемых, таким образом, в качестве временных тайников-«закладок», в целях последующей розничной реализации наркопотребителям, адреса, фотоизображения с географическими координатами которых, должна была фиксировать в используемом мобильном телефоне, а затем, фотоизображения и описания организованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно, программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», путем текстовых сообщений, фотоизображений передавать ФИО1, который в свою очередь, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем текстовых сообщений и фотоизображений с географическими координатами, должен был передавать неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами в целях последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Магнитогорска. 

Неустановленные лица, в свою очередь, согласно предварительного сговора, должны были следить за бесперебойной работой ФИО1, действующего совместно и согласовано с ФИО2, обеспечивать последних наркотическими средствами, контролировать количество полученных наркотических средств, контролировать количество организованных мест скрытого хранения наркотических средств, а также, в соответствии взятой на себя ролью, переводить ФИО1 в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, денежное вознаграждение в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») в размере 500 рублей за одну размещенную закладку, в зависимости от массы и количества организованных тайников-«закладок» с наркотическим средством, которыми ФИО1 должен был в последующем распоряжаться по своему усмотрению, в том числе и переводить на расчетные счета, находящиеся в пользовании ФИО2 

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО1 и ФИО2, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, а именно для:

- приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- рекламе наркотических средств (в том числе и своего интернет-магазина, качества продукции, порядочного отношения к покупателю и т.д.);

- приискании на интернет-площадках соучастников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «закладчиков, «курьеров», «оптовых курьеров» и других, обещание карьерного роста в преступной группе, высокой заработной платы);

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе;

- использовании в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, что позволяет организовывать «закладки» за пределами населенных пунктов, в лесополосах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции. 

Так, в неустановленный период времени до 14:50 час. 24.10.2023 неустановленные лица, осуществляя единые преступные намерения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с взятой на себя ролью, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрели наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, находящееся в расфасованном виде в не менее 18 полимерных свертках, каждый из которых состоит из двух полимерных пакетов-«гриппер», изделия плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (магнит), оклеенных фрагментом полимерной липкой лентой, которые сформировали в один большой полимерный сверток, так называемый «мастер-клад», действуя совместно и согласованно, разместили в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном месте на территории Орджоникидзевского района г. Магнитогорска, после чего, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), сообщили ФИО1, действующему совместно и согласованно с ФИО2, адрес места нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В неустановленный период времени до 14:50 час. 24.10.2023 ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, забрал из неустановленного места тайника - «закладки», организованного неустановленными лицами, получив, таким образом, указанную партию наркотического средства - 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является крупным размером, находящегося в расфасованном виде в не менее 18 полимерных свертках, каждый из которых состоит из двух полимерных пакетов-«гриппер», изделия плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (магнит), оклеенных фрагментом полимерной липкой лентой, в целях последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска Челябинской области наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

При этом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 14:50 час. 24.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории Орджоникидзевского района г. Магнитогорска, согласно распределения между ним и ФИО2 преступных ролей, и договоренности, что каждый из них самостоятельно организует тайники-«закладки», места которых зафиксируют в принадлежащие им телефоны, а также в целях более быстрого размещения полученного наркотического средства в крупном размере по тайникам-«закладкам» на территории г. Магнитогорска и скорейшего получения материальной и иной выгоды, часть полученного наркотического средства - 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является крупным размером, находящееся в расфасованном виде в не менее 11 полимерных свертках, согласно предварительного сговора, незаконно передал ФИО2 для временного незаконного хранения при себе с целью организации с полученным наркотическим средством в крупном размере, тайников-«закладок» на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности. 

А часть полученного наркотического средства в крупном размере, а именно наркотического средства - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является крупным размером, находящееся в расфасованном виде в не менее 7 полимерных свертках, согласно распределения преступных ролей и предварительного сговора с ФИО2, разместил для временного незаконного хранения при себе и переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, с целью организации с полученным наркотическим средством в крупном размере, тайников-«закладок» на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности. 

После чего, в период времени до 14:50 час. 24.10.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными лицами, в соответствии с распределением, в ходе преступного сговора, преступных ролей, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: в 90 метрах восточнее дома 2 по ул. Доменщиков в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, за металлической калиткой, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами, незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическими средствами с указанием географических координат, ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон, и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно, программное приложение «Telegram» («Телеграм»), сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, однако данное преступление не доведено ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 24.10.2023 около 14:50 час. у дома 12 по ул. ФИО5 в Правобережном районе г. Магнитогорска, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в указанный день, 24.10.2023 в период с 18.05 часов до 18.20 часов в ходе проведения обследования участка местности - в 90 метрах восточнее дома 2 по ул. Доменщиков в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, за металлической калиткой, с участием ФИО1 и ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из двух полимерных пакетов-«гриппер», снабженным изделием плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (магнит), оклеенный фрагментом полимерной липкой лентой.

Также, в период времени до 14:50 час. 24.10.2023 ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО1, и неустановленными лицами, в соответствии с распределением, в ходе преступного сговора, преступных ролей, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставила не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместила его во временном тайнике - «закладке»: в крышке металлического люка подвального помещения, расположенного у дома 16/1 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, с целью последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами, незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическими средствами с указанием географических координат, ФИО2 зафиксировала в используемый ею мобильный телефон, и передала информацию об организованном тайнике с наркотическими средствами действующему с ней совместно и согласованно ФИО1, который в соответствии с единым преступным умыслом и его ролью, передал неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно, программное приложение «Telegram» («Телеграм»), сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, однако данное преступление не доведено ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 24.10.2023 около 14:50 час. у дома 12 по ул. ФИО5 в Правобережном районе г. Магнитогорска, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в указанный день, 24.10.2023 в период с 18.25 часов до 18.40 часов в ходе проведения обследования участка местности - в крышке металлического люка подвального помещения, расположенного у дома 16/1 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, с участием ФИО1 и ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из двух полимерных пакетов-«гриппер», снабженным изделием плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (магнит), оклеенный фрагментом полимерной липкой лентой.

После чего, в период времени до 14:50 час. 24.10.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными лицами, в соответствии с распределением, в ходе преступного сговора, преступных ролей, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: в 30 метрах южнее дома 25/3 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической крышкой мусорного контейнера, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами, незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическими средствами с указанием географических координат, ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон, и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно, программное приложение «Telegram» («Телеграм»), сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> что является значительным размером, однако данное преступление не доведено ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 24.10.2023 около 14:50 час. у дома 12 по ул. ФИО5 в Правобережном районе г. Магнитогорска, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в указанный день, 24.10.2023 в период с 19.00 часов до 19.15 часов в ходе проведения обследования участка местности - в 30 метрах южнее дома 25/3 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической крышкой мусорного контейнера, с участием ФИО1 и ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке состоящем из двух полимерных пакетов-«гриппер», снабженным изделием плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (магнит), оклеенный фрагментом полимерной липкой лентой.

После чего, в период времени до 14:50 час. 24.10.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными лицами, в соответствии с распределением, в ходе преступного сговора, преступных ролей, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: справа от подъезда №3 дома 180/3 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической решеткой подвального помещения, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами, незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическими средствами с указанием географических координат, ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон, и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно, программное приложение «Telegram» («Телеграм»), сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, однако данное преступление не доведено ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 24.10.2023 около 14:50 час. у дома 12 по ул. ФИО5 в Правобережном районе г. Магнитогорска, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в указанный день, 24.10.2023 в период с 19.50 часов до 20.05 часов в ходе проведения обследования участка местности - справа от подъезда №3 дома 180/3 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической решеткой подвального помещения, с участием ФИО1 и ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из двух полимерных пакетов-«гриппер», снабженным изделием плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (магнит), оклеенный фрагментом полимерной липкой лентой.

Оставшуюся часть полученного наркотического средства 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, находящееся в расфасованном виде в не менее 14 полимерных свертках, ФИО1 и ФИО2, действуя согласованно и с неустановленными лицами, незаконно хранили при себе и переносили по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, для последующей организации тайников-«закладок» на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности. При этом, ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта при себе временно незаконно хранила и переносила по улицам г. Магнитогорска Челябинской области наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является крупным размером, находящееся в расфасованном виде в не менее 10 полимерных свертках, а ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта при себе временно незаконно хранил и переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, находящееся в расфасованном виде в не менее 4 полимерных свертках.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является крупным размером, однако данное преступление не доведено ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 24.10.2023 около 14:50 час. у дома 12 по ул. ФИО5 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, 24.10.2023, в период времени с 15:50 час. до 17:00 час. в ходе производства личного досмотра ФИО2 в помещении УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенному по ул. Грязнова, 34/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) суммарной массой 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, находящееся в 10 полимерных свертках, состоящих из двух полимерных пакетов-«гриппер», снабженных изделиями плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (магнит), оклеенные фрагментами полимерной липкой лентой;

а также 24.10.2023, в период времени с 16:05 час. до 16:40 час. в ходе производства личного досмотра ФИО1 в помещении УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенному по ул. Грязнова, 34/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, находящееся в 4 полимерных свертках, состоящих из двух полимерных пакетов-«гриппер», снабженных изделиями плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (магнит), оклеенные фрагментами полимерной липкой лентой.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями): мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, превышающая 0,2 грамма, крупным размером является масса 

<

данные изъяты>, превышающая 1 грамм. 

Таким образом, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>. в каждом случае является значительным размером, а наркотическое средство 

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты> является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показания отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом от дачи показаний, в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в связи с тем, что он употребляет наркотические средства, он знал и знает, каким способом и где возможно приобрести наркотики, то есть известно, как приобрести наркотики методом тайников - «закладок» через сеть Интернет. В связи с тем, что он не мог устроиться на работу, то решил устроиться курьером-«закладчиком» наркотических средств, в один из интернет - магазинов, а именно в интернет - магазин «ХитПоинт» (устроился по паспорту на свое имя), он неоднократно обманывал данный магазин, то есть брал «мастер-клад» с наркотиками и не раскладывал его, а употреблял сам. После чего он увольнялся из магазина. На данный магазин он проработал недолго. 

Далее примерно 3 недели назад он устроился по залогу в 2500 рублей в интернет-магазин «Парадайз», размещенный в интернет - приложении «Телеграмм». Суть работы заключалась в организации временных тайников - «закладок» с наркотиком в укромных местах на территории г. Магнитогорска. Он забирал так называемые «мастер - клады», в которых находилось множество свертков с наркотиком, которые он в последующем и «раскладывал» по укромным местам г. Магнитогорска, адреса организованных тайников, сообщал куратору магазина. Переписку осуществлял со своего телефона марки «Техно Спарк 10», в который установлена сим-карта оператора сотой связи «Теле2» - 89525280490, в приложении «Телеграм», в котором он зарегистрирован под данными «Джон вольный» и «Хари Холи».

Около 2 - х месяцев назад он начал общаться через общих знакомых с девушкой ФИО3 У.Е.С. , "дата" г.р. после непродолжительного времени они начали встречаться, и она начала периодически ночевать у него дома по вышеуказанному адресу. Он знал, что ФИО2 также как и он, употребляет наркотические средства, а именно наркотическое средство именуемое «соль». Они неоднократно совместно приобретали и забирали наркотик из «закладок», в дальнейшем дома употребляли наркотик вместе. Через некоторое время Анастасия начала понимать и догадываться, что он работает курьером - «закладчиком» наркотических средств на интернет-магазин. После он сам ей рассказал, что действительно работает «закладчиком» наркотиков. 

24.10.2023 года около 12 часов дня он проснулся, Анастасия находилась у него дома и через некоторое время они вышли из дома, и пошли на автобусную остановку «Родина», где сели на маршрутное такси под номером 50 и доехали до пересечения улиц Калмыкова и проезд Сиреневый. Ему необходимо было получить «мастер-клад» с наркотиком, адрес (координаты), которого он получил накануне. Ему необходимо было разложить свертки с наркотиком в тайники-«закладки» и адреса сообщить в магазин. В ходе общения он рассказал Анастасии, что они поедут за «мастер-кладом». Они дошли до дома около заведения «Зеленый Квадрат» и с левой стороны этого здания была тропинка, где в кустах он забрал по координатам, которые ему прислал магазин, закладку с большим весом, так называемый «МК», который он в дальнейшем должен был разложить на более мелкие «закладки», для сбыта потребителям. Далее они подошли к ближайшему от них дому, какому именно не знает, Анастасия позвонила в несколько квартир подъезда с просьбой открыть дверь, через несколько попыток дверь им все-таки открыли. Они зашли в подъезд, где в подъезде он развернул сверток, полученный ранее, в нем находилось 25 свертков меньшего размера, и он спросил Анастасию, сможет ли она ему помочь быстро разложить данные свертки с наркотиком, на что Анастасия согласилась, и он ей показал, как скачать специальное приложение, чтобы на фотографиях отображались географические координаты, где была сделана эта фотография участка местности, на котором находился тайник с наркотиком. До этого Анастасия ему не помогала раскладывать наркотики. 

Далее он передал ей 12 свертков с наркотиком, которые она положила к себе в карманы одежды. Они договорись, что она разложит эти свертки и направит ему снимки участков местности, на что она согласилась. После чего они вышли из подъезда, и пошли вновь к автобусной остановке, где сели на маршрутное такси под номером 54, на данном маршрутном такси они доехали до остановки «Энгельса». После чего они вышли из маршрутного такси и пошли в сторону дома Анастасии по адресу: ул. ФИО5, 18/3 - 46, чтобы покушать. По пути они решили сделать несколько закладок, они немного разделились, организовав несколько тайников - «закладок». Он не видел, где Анастасия организовывала тайники с наркотиком. Он в этот момент сделал несколько тайников со свертками с наркотиком, они сохранены у него в телефоне. Далее они зашли домой к Анастасии, где провели некоторое время. Анастасия организовала пару тайников - «закладок» и фотографии перекинула ему в интернет - мессенджер «Ватсап», для того, чтобы он организованные ею тайники перекинул в интернет - приложении «Телеграмм» в магазин «Парадайз». 

Далее, побыв немного дома у ФИО3 У.Е.С. , они вышли на улицу, и пошли по кварталу с целью организовать тайники с оставшимися свертками с наркотиком. Он по выходу из подъезда успел сделать одну закладку по адресу: ул. Доменщиков, д. 2, далее в районе дома 12 по ул. ФИО5 к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и попросили нас проследовать с ними в отдел полиции. Далее их доставили в отдел наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов произвели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон марки «Техно Спарк 10», четыре свертка с наркотиком - 

<

данные изъяты>, 2 банковские карты «Тинькофф» на его имя и один металлический ключ от квартиры. Далее ему было предложено указать места изготовленных им до задержания тайников - «закладок» с наркотическим средством. Он дал свое согласие, о чем написал заявление. 

Далее в его присутствии, в присутствии У.Е.С. и в присутствии двух понятых сотрудниками полиции были проведены обследования участков местности, указанных им и ФИО3 У.Е.С. , в ходе которых было всего изъято 4 свертка с наркотическим средством «Мефедрон», который он и ФИО3 У.Е.С. поместили в тайники - «закладки» незадолго до их задержания с целью дальнейшего сбыта неизвестным лицам. 24.10.2023 после организации тайников с наркотическим средством он в ходе переписки с куратором магазина, отправил ему 6 адресов с организованными им и ФИО3 У.Е.С. тайниками-«закладками», переписку с куратором он удалил из основной папки, но фотоизображения участков местности на его телефоне сохранены в удаленных файлах.

Также в присутствии двух понятых ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на наркотическое опьянение, на что он ответил отказом, поскольку незадолго до задержания, а именно в дневное время он употребил наркотическое средство «соль» и понимал, что результат будет положительным. Наркотическое средство для последующего сбыта от магазина он получал всегда в расфасованном виде в виде свертков, перемотанных изолентой, наркотик был мефедрон, так как магазин реализует только данный наркотик. Фасовкой наркотиков он не занимался. Переписку с куратором магазина удалял, по его указанию. 

За организацию тайников с наркотиком он получал 500 рублей за одну организованную закладку. Всего за свою деятельность он получил 25 000 рублей через криптовалюту «Биткоин», которые он выводил через приложение «Телеграм» через бот «Битпапа» на банковскую карту, какую именно не помнит. Осознает, что совершал преступления, связанные с незаконным сбытом наркотиков, в чем полностью раскаивается, вину признает полностью. Считает что его действия должны быть квалифицированы одним составом, так как умысел был направлен на сбыт всей массы наркотического средства. (том 3, л.д.4-10, 20-26, л.д. 151-154). Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показания отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом от дачи показаний, в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены, показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой. 

Из протоколов допроса ФИО2 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что около 2-х месяцев назад она начала общаться с ФИО1 У.Е.С. , "дата"., который в этом году освободился из мест лишения свободы. После непродолжительного времени они начали встречаться, и она периодически оставалась ночевать у него дома по адресу ул. Советская д.35 кв. 2. 

Ей известно, что ФИО1, также как и она, употребляет наркотические средства. Они неоднократно совместно приобретали наркотик для личного употребления, после чего совместно его забирали из тайников-«закладок», чтобы в дальнейшем дома употребить вместе. Где-то около месяца назад она начала понимать, что ФИО1 работает курьером - «закладчиком» наркотических средств, но в каком именно магазине он работает, она не знала. После он сам рассказал, что действительно он устроился закладчиком и организует тайники-«закладки» с наркотическим средством «мефедрон». Подробности его трудоустройства она не спрашивала, ей было неинтересно. 

В ночь с 23.10.2023 на 24.10.2023 она не спала, так как убиралась в квартире и периодически употребляла наркотическое средство, именуемое «соль», которое приобрела сама накануне через приложение «Телеграм». Где-то в 12 часов дня 24.10.2023 проснулся ФИО1 и через некоторое время они вышли из дома и пошли на автобусную остановку, расположенную около его дома по ул. Советская в г. Магнитогорске. По дороге ФИО1 ей рассказал, что ему нужно по указанию куратора интернет-магазина, где он трудоустроен «закладчиком», забрать из тайника свертки с наркотиком и в дальнейшем их разложить на более мелкие тайники-«закладки» для сбыта потребителям, а адреса сообщить в магазин. После чего, они остановили маршрутное такси под номером 50 и доехали на нем до пересечения улиц Калмыкова и проезд Сиреневый в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. Затем ФИО1 посмотрел в своем телефоне направленный ему адрес тайника со свертками. Они подошли к зданию «Зеленый Квадрат», с левой стороны этого здания была тропинка, где в кустарниках, произрастающих там, ФИО1 забрал сверток из тайника-«закладки» с большим весом, который в дальнейшем должен был разложить. Далее они подошли к ближайшему от них дому, адрес дома она не знает, поскольку не понимала, где они находились в тот момент, она позвонила в несколько квартир подъезда с просьбой открыть дверь, через несколько попыток дверь им все-таки открыли. Они с ФИО1 зашли в подъезд, где ФИО1 развернул сверток, полученный из тайника-«закладки», в нем было множество свертков поменьше, свертки были перемотаны полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, к каждому свертку были прикреплены магниты. После этого, ФИО1 спросил у нее, сможет ли она ему помочь разложить быстро данные свертки с наркотиком, на что она согласилась, и он показал, как скачать специальное приложение для фотофиксации, чтобы на фотографиях отображались географические координаты, где была сделана эта фотография, то есть привязка к месту расположения тайника. Затем она скачала данное приложение на свой телефон марки «Виво». ФИО1 передал ей 12 свертков с наркотическим средством, которые она поместила в свои карманы по 6 штук, они вышли из данного подъезда, и пошли вновь к автобусной остановке, где сели на маршрутное такси под номером 54, на нем они доехали до остановки «Энгельса». После чего они вышли из маршрутного такси и пошли в сторону ее дома, чтобы покушать. По пути они решили сделать несколько закладок, они немного разделились, свою первую закладку она положила у дома по ул. ФИО5 16/1 ближе к зданию «Исток» под металлическим люком подвального помещения этого здания, затем она сделала фото данного участка местности. Вторую закладку она сделала за домом у основания дерева по адресу: ул. ФИО5, 25/3, также сфотографировала место. ФИО1 в это время также организовывал тайники с наркотиками, она за ним не следила. 

После чего, они встретились и зашли к ней домой по адресу: ул. ФИО5 д. 18/3 кв. 46, где провели некоторое время. Далее она перекинула ФИО1 фотографии организованных ею тайников с наркотиком через интернет - мессенджер «Ватсап», где он у нее записан как «Люля)))». Далее выйдя из ее квартиры, они пошли по кварталу с целью организовать тайники с оставшимися свертками с наркотиком. ФИО1 по выходу из подъезда успел сделать одну закладку по адресу: 

<

адрес>, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. 

Далее их доставили в УМВД России по г. Магнитогорску, где в присутствии двух понятых в отношении нее был проведен личный досмотр, в ходе которого у нее было изъято: 10 свертков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «Vivo», банковская карта «Тинькофф» на ее имя. Далее ей было предложено указать места, организованных до задержания «тайников»-«закладок» с наркотическим средством. Она дала свое согласие, написала об этом заявление. После чего, в ее присутствии, присутствии ФИО1 и присутствии двух понятых сотрудниками полиции были проведены обследования участков местности, указанных ею, в ходе которых был изъят 1 сверток с наркотическим средством «мефедрон», который она поместила в «тайник» с целью дальнейшего сбыта неизвестным лицам, сведения о которых она передала ФИО1 ФИО1 показывал свои места организованных тайников-«закладок», в ходе обследования были изъяты еще три свертка с наркотиком. Далее в присутствии двух понятых ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на наркотическое опьянение, на что, она ответила отказом, поскольку на днях принимала наркотическое средство «соль» и понимала, что результат будет положительным. Она осознает, что осуществляла сбыт наркотических средств, вину признает, полностью в содеянном раскаивается (том 2, л.д.219-224, 234-239). Оглашенные показания подсудимая ФИО2, подтвердила в полном объеме.

Кроме показаний подсудимых, их виновность по всем эпизодам подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, а именно:

- показаниями свидетеля У.Е.С. , данными в судебном заседании, согласно которым она вместе со своей знакомой У.Е.С. участвовала в качестве понятой при личном досмотре ранее незнакомой ФИО2 Сотрудником полиции - женщиной, им были разъяснены их права и обязанности, у ФИО3 были изъяты телефон и пачка сигарет, а также запрещенные средства из кармана кофты. 

В связи с существенными противоречиями, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля У.Е.С. согласно которым 24.10.2023 около 15.40 час. она со своей знакомой У.Е.С. была приглашена сотрудником полиции принять участие в досмотровых мероприятиях в качестве понятого. Они проследовали в здание ОНК УМВД России по г. Магнитогорску расположенное по адресу: 

<

...>, в один из служебных кабинетов на втором этаже, где находилась ранее неизвестная женщина, которая представилась как: ФИО3 У.Е.С. . ФИО2 была одета в кофту белого цвета, жилет черного цвета, брюки джинсы черного цвета, туфли черного цвета. Перед началом досмотра всем участвующим лицам разъяснили права, обязанности ответственность, ФИО2 было предложено добровольно указать, имеются ли при ней запрещенные на территории Российской Федерации в гражданском обороте предметы: оружие, наркотические средства, психотропные либо сильнодействующие вещества, деньги и ценности, добытые преступным путем. На данное предложение ФИО2 сообщила, что при ней имеется наркотик 

<

данные изъяты>

Далее был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в кармане жилета обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находились 3 полимерных свертка, перемотанных изоляционной лентой с веществом внутри каждого свертка, которые изъяли и поместили в один бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в другом кармане жилета обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой с веществом внутри свертка, который поместили в другой бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в кармане кофты обнаружено 6 полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой с веществом внутри каждого свертка, которые изъяли и поместили в один бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. В другом кармане кофты обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф банк» на ее имя, которая была изъята и упакована вышеуказанным способом в бумажный конверт. Далее бы обнаружен сотовый телефон «Vivo», который поместили также в бумажный конверт и упаковали вышеописанным способом. Более ничего не изымалось (т.2 л.д.192-195). Оглашенные показания свидетель У.Е.С. подтвердила в полном объеме.

- показаниями свидетеля У.Е.С. , данными в судебном заседании, согласно которым она и ее знакомая У.Е.С. были приглашены в отдел полиции в качестве понятых при личном досмотре ранее незнакомой ФИО2, которой было предложено выдать запрещенные вещества. Затем, в ходе досмотра у ФИО2, изъяли множество свертков, телефон и банковская карта. Все изъятое было помещено в конверты и опечатано. 

В связи с существенными противоречиями, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля У.Е.С. , которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля У.Е.С. (т.2 л.лд. 188-191). Оглашённые показания свидетель У.Е.С. подтвердила в полном объеме.

- показаниями свидетеля У.Е.С. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является сотрудником полиции, состоит в должности старшего оперуполномоченного (отдела наркоконтроля) ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области. В его основные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории гор. Магнитогорска.

В октябре 2023 года в отдел ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области поступила оперативная информация из конфиденциальных источников, о том, что на территории г. Магнитогорска действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, путем организации тайников - «закладок» с наркотическим средством в различных скрытых местах на территории города Магнитогорска. С целью документирования преступной деятельности данной группы, а также с целью изобличения участников группы и задержания с поличным, устанавливались участники, канал поступления и механизм сбыта наркотических средств, то есть проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что преступная группа, состоящая из неустановленных лиц, члены которой под видом интернет-магазина, зарегистрированные в различных интернет приложениях, в основном через мессенджер «Telegram» («Телеграм»), занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, организовывая тайники - «закладки» с наркотиком в скрытых местах хранения на территории гор. Магнитогорска с последующей передачей сведений об организованных тайниках по средствам телекоммуникационных сетей, обратившимся к ним лицам, допускающих употребление наркотических средств. Также участники преступной группы осуществляют подбор, и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка сбыта наркотических средств.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в состав преступной группы в 2023 году, не позднее октября, вошли ФИО1 и ФИО2 При этом было установлено, что ФИО1 24.10.2023 намеревается получить очередную крупную партию наркотического средства, в расфасованном виде, для организации совместно с ФИО2 на территории г. Магнитогорска временных тайников «закладок» для наркопотребителей, также было установлено, что 24.10.2023 в дневное время ФИО1 и ФИО2 планирует организовывать тайники-закладки с наркотиками на территории г. Магнитогорска, с целью последующего сбыта неустановленным лицам, посредством интернет-магазина. 

Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» 24.10.2023 в отношении ФИО2 и ФИО1 по месту их совместного проживания, по адресу: 

<

...>. 

Около 12 часов 15 минут 24.10.2023 г. ФИО2 и ФИО1 вышли из подъезда № 1 

<

...>. ФИО1 был одет: пуховик темного цвета, шапка черного цвета, штаны темного цвета, кроссовки темного цвета, ФИО2 была одета: жилетка черного цвета, кофта белого цвета, джинсы черного цвета, ботинки черного цвета, с собой женская сумка черного цвета. Далее ФИО2 и ФИО1 дошли пешком до остановки «Новый город», расположенного по адресу: 

<

...> где сели в маршрутное такси №50, следовавшего по улицам города Магнитогорска, в сторону новых кварталов г. Магнитогорска. После чего, ФИО2 и ФИО1 доехали до пересечения ул. Калмыкова и пер. Сиреневый в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где вышли на остановку общественного транспорта. Далее ФИО2 и ФИО1 направились пешком по пер. Сиреневый, где дошли до 1 подъезда 

<

...> в который они зашли. В подъезде за ФИО2 и ФИО1 наблюдение не велось в виду невозможности проследовать за ними в подъезд и приблизится к ним на более близкое расстояние, оставшись не замеченными. После чего, через несколько минут, ФИО2 и ФИО1 вышли из данного подъезда, и проследовали на остановку общественного транспорта «пр. Сиреневый», остановили маршрутное такси № 54, на котором проследовали до остановки «Энгельса» по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске. Далее ФИО2 и ФИО1 вышли из маршрутного такси и направились пешком в сторону ул. ФИО5, где периодически уходили из-под наблюдения, терялись из виду, после они вновь были обнаружены, и зафиксировано, что ФИО2 находясь около 

<

...> с левой стороны здания, нагнулась и что-то положила, после чего сфотографировала на свой сотовый телефон. А также ФИО1, находясь около 

<

...> нагнулся и что-то положил, после чего сфотографировал на свой сотовый телефон. Более точные их действия зафиксированы не были, так как приблизиться к ним на более близкое расстояние не представлялось возможным. После чего, в 13.38 часов ФИО2 и ФИО1 зашли в подъезд № 4 

<

...> где пробыли там до 14.42 часов и вышли из данного подъезда. В подъезде также наблюдение за ними не велось. Имелись достаточные основания полагать, что ФИО2 и ФИО1 незадолго до входа в подъезд организовали тайники-«закладки» с наркотическими средствами. Было принято решение о задержании ФИО2 и ФИО1 Около 14 часов 50 минут 24.10.2023 г. у дома 12 по ул. ФИО5 в г. Магнитогорске ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску. ФИО2 и ФИО1 были доставлены в административное здание ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, расположенное по адресу: 

<

...> для проведения досмотровых мероприятий. 

Далее был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Техно Спарк», который поместили в один бумажный конверт, который опечатали. Далее в ходе досмотра ФИО1 в шапке, одетой на нем, под отворотом, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой с веществом внутри, который поместили в бумажный конверт, который опечатали; в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой с веществом внутри, который поместили в бумажный конверт, который опечатали; в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят без упаковки паспорт на имя ФИО1, при этом в паспорте обнаружены две банковских карты «Тинькофф банк», которые изъяли и поместили в один бумажный конверт, упаковали и опечатали вышеуказанным способом; в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят 1 металлический ключ, который поместили в бумажный конверт, упаковали и опечатали вышеуказанным способом; в левом кармане брюк были обнаружены и изъяты еще 2 полимерных свертка, перемотанных изоляционной лентой с веществом внутри каждого свертка, которые поместили в один бумажный конверт, который опечатали. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Более в ходе личного досмотра ничего не изымалось. Далее был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в кармане жилета обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находились 3 полимерных свертка, перемотанных изоляционной лентой с веществом внутри каждого свертка, которые изъяли и поместили в один бумажный конверт, который опечатали; в другом кармане жилета обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой с веществом внутри свертка, который поместили в другой бумажный конверт, который опечатали; в кармане кофты обнаружено 6 полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой с веществом внутри каждого свертка, которые изъяли и поместили в один бумажный конверт, который опечатали. На конверты нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. В другом кармане кофты обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф банк» на ее имя, которая была изъята и упакована вышеуказанным способом в бумажный конверт. Далее бы обнаружен сотовый телефон «Vivo», который поместили также в бумажный конверт и упаковали вышеописанным способом. Более ничего не изымалось. Кроме этого, при участии ФИО2 и ФИО1 и изъятых у них телефонов проведено ОРМ «Наведение справок», в ходе которых, в изъятых телефонах были обнаружены фотоизображения с участками местности и географическими координатами на территории Орджоникидзевского района г. Магнитогорска. 

После чего, при участии ФИО1, ФИО2 и понятых были обследованы участки местности, расположенные в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска и зафиксированные в телефоне задержанных, данные участки местности также добровольно показывали ФИО1 и ФИО4 и давали подробные пояснения. В ходе обследования участков местности изъято суммарно 4 полимерных свертка с веществом внутри каждого свертка. Свертки поместили в отдельные бумажные конверты, склеили и опечатали (том 2, л.д. 208-215);

- показаниями свидетеля У.Е.С. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24.10.2023 около 16.00 час. он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в досмотровых мероприятиях в качестве понятого. Он и его знакомый У.Е.С. , которого пригласили в качестве второго понятого, проследовали в здание ОНК УМВД России по г. Магнитогорску по адресу: 

<

...>, в один из служебных кабинетов на первом этаже, где находился ранее незнакомый мужчина, который представился как: ФИО1, который был одет в куртку черного цвета, шапку черного цвета, брюки черного цвета, кроссовки черного цвета. Его полные данные стали известны позднее от сотрудников полиции. Перед началом досмотра всем участвующим лицам разъяснили права, обязанности ответственность, ФИО1 было предложено добровольно указать, имеются при нем запрещенные на территории Российской Федерации в гражданском обороте предметы: оружие, наркотические средства, психотропные либо сильнодействующие вещества, деньги и ценности, добытые преступным путем. На данное предложение ФИО1 сообщил, что при нем имеются свертки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. 

Далее был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Техно Спарк», который поместили в один бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе досмотра ФИО1 в шапке, одетой на нем, под отворотом, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой с веществом внутри, который поместили в бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе досмотра, в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой с веществом внутри, который поместили в бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят без упаковки паспорт на имя ФИО1, при этом в паспорте обнаружены две банковских карты «Тинькофф банк», которые изъяли и поместили в один бумажный конверт, упаковали и опечатали вышеуказанным способом. Далее в ходе досмотра ФИО1 в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят 1 металлический ключ, который поместили в бумажный конверт, упаковали и опечатали вышеуказанным способом. После чего, в ходе досмотра ФИО1 в левом кармане брюк были обнаружены и изъяты еще 2 полимерных свертка, перемотанных изоляционной лентой с веществом внутри каждого свертка, которые поместили в один бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Более в ходе личного досмотра ничего не изымалось. Далее сотрудники полиции пояснили, что в их присутствии будет проведен сбор образцов для сравнительного исследования, а именно будут взяты буккальные эпителии с полости рта ФИО1 После чего, образцы были отобраны на ватную палочку, которую поместили в бумажный конверт и упаковали вышеописанным способом. Таким же образом, в их присутствии, был проведен сбор образцов для сравнительного исследования, а именно у ФИО1 получены смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажный конверт и упаковали вышеописанным способом. 

В ходе производства досмотровых мероприятий и изъятия образцов, все происходящее вносилось в составляемые протоколы, которые оглашались вслух сотрудниками полиции. Затем ознакомившись с содержанием протоколов и убедившись, что все записано, верно, все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее, сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 и задержанная совместно с ним ФИО2 добровольно изъявили желание указать организованные ими незадолго до задержания тайники-«закладки» с наркотическими средствами, о чем они написали собственноручное заявление. Также ФИО2 и ФИО1 добровольно согласились показать в своих телефонах имеющуюся информацию о сбыте наркотиков, а именно, они указали в своих сотовых телефонах сделанные ими фотоизображения тайников с наркотиками на территории Орджоникидзевского района г. Магнитогорска. 

После чего, они совместно с ФИО1, ФИО2 и сотрудниками полиции проехали по местам, расположенным в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, данные участки местности ФИО1 и ФИО4 показывали добровольно и давали подробные пояснения, сотрудники осматривали места, в ходе обследования участков местности изъято суммарно 4 полимерных свертка с веществом внутри каждого свертка. 

Так они подошли к дому №2 по ул. Доменщиков в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где ФИО1 указал на место тайника-«закладки», после чего в ходе обследования данного участка местности в 90 метрах восточнее дома 2 по ул. Доменщиков в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, за металлической калиткой обнаружили и изъяли прикрепленный на магните 1 полимерный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри, который поместили в один бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 и ФИО2 указали еще несколько мест, где они организовывали тайники-«закладки» с наркотическим средством, а именно в районе дома №16/1 по ул. ФИО5, в районе дома №25/3 по ул. ФИО5, в районе дома №180/3 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, а именно: в ходе обследования участка местности в крышке металлического люка подвального помещения, расположенного у дома 16/1 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, был обнаружен и изъят прикрепленный на магните 1 полимерный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри, который поместили в один бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в ходе обследования участка местности в 30 метрах южнее дома 25/3 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической крышкой мусорного контейнера, был обнаружен и изъят прикрепленный на магните 1 полимерный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри, который поместили в один бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в ходе обследования участка местности справа от подъезда №3 дома 180/3 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической решеткой подвального помещения, был обнаружен и изъят прикрепленный на магните 1 полимерный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри, который поместили в один бумажный конверт, свободный клапан которого склеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверт нанесли пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе производства обследования участков местности, составлялись протоколы, которые оглашались вслух сотрудниками полиции. Затем ознакомившись с содержанием протоколов и убедившись, что все записано, верно, все участвующие лица поставили свои подписи (том 2, л.д. 196-201);

- показаниями свидетеля У.Е.С. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, который дал аналогичные по своему содержанию показания, что и свидетель У.Е.С. (том 2, л.д. 202-207);

- рапортом сотрудника ОКОН УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области У.Е.С. от 24.10.2023 о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» "дата" около 14:50 час. у дома 12 по ул. ФИО5 в Правобережном районе г. Магнитогорска, сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны: ФИО2, "дата" г.р. и ФИО1, "дата" г.р., в ходе проведения их личных досмотров обнаружены и изъяты суммарно 14 полимерных свертков с наркотическим средством в крупном размере (том № 1, л.д. 69-70)

- протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты: - мобильный телефон марки «VIVO» («Виво») в корпусе красного цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, который упакован в один бумажный конверт и опечатан; - пластиковая карта АО «Тинькофф Банк» с идентификационным номером № сроком до 08/33 на имя У.Е.С. ФИО3, которая упакована в один бумажный конверт и опечатана (том № 1, л.д. 71-77);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него обнаружены и изъяты: - мобильный телефон марки «TECNOSPARK» («Техно Спарк») в корпусе черного цвета IMEI: №, № с сим-картой оператора сотовой связи 

<

***>, который упакован в один бумажный конверт и опечатан;- пластиковая карта АО «Тинькофф Банк» с идентификационным номером №; пластиковая карта АО «Тинькофф Банк» с идентификационным номером №, которые упакованы в один бумажный конверт и опечатаны (том № 1, л.д. 81-87);

- результатами ОРМ «Наведение справок», проведенного 24.10.2023 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Магнитогорску, при добровольном согласии ФИО2, в ходе которого обнаружена переписка между ФИО2 и ФИО1, касающаяся сбыта наркотических средств, а также фотографии мест тайников-«закладок» (том № 1, л.д. 121-137);

- протоколом осмотра предметов: мобильного телефона марки «VIVO» («Виво») в корпусе красного цвета, IMEI: №, №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, изъятого у ФИО2; - мобильного телефона марки «TECNOSPARK» («Техно Спарк») в корпусе черного цвета IMEI: №, № с сим-картой оператора сотовой связи 

<

***>, изъятого у ФИО1 в ходе осмотра в изъятых телефонах обнаружена переписка между ФИО2 и ФИО1, касающаяся сбыта наркотических средств, а также фотографии мест тайников-«закладок». Кроме того, в телефоне марки «TECNOSPARK» («Техно Спарк») обнаружена переписка между ФИО1, зарегистрированным под ник-неймом «HarryHole», и аккаунтом «Paradise» об организованных тайниках-закладках, количестве и массы наркотических средств. Кроме того, в данном телефоне в приложении «Галерея» имеется папка с недавно удаленными фотографиями участков местности с нанесенными географическими координатами местности, а также с указанием массы и наименования наркотика. Осмотренные мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (том № 2, л.д. 135-169, 170-171);

- протоколом обыскажилища ФИО1, произведенного 25.10.2023 по адресу: ул. Советская д. 35 кв. 2 в Ленинском районе г. Магнитогорска, с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 09:45 час. до 10:45 час. обнаружены и изъяты: сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 8970101302779067669 1, упакованная в один бумажный конверт и опечатана (том.1 л.д.212-221);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 

- пластиковой карты АО «Тинькофф Банк» с идентификационным номером 2200 7008 8692 9123 на имя У.Е.С. ФИО3;

- выписки, содержащей транзакции денежных средств АО «Тинькофф Банк» по банковской карте №, к которой привязан текущий счет № на имя ФИО2 ;

- сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 8970101302779067669 1 (том № 2, л.д. 74-81, 85-86);

- результатами ОРМ «Наведение справок», проведенного 24.10.2023 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Магнитогорску, при добровольном согласии ФИО1, в ходе которого зафиксирована информация, содержащаяся в мобильном телефоне ФИО1, подтверждающая совместную преступную деятельность в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами по незаконному сбыту наркотических средств, посредством тайников-«закладок» на территории г. Магнитогорска, с целью получения финансовой выгоды (том № 1, л.д. 92-119);

Кроме того, виновность ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,91 гр., подтверждается: 

- протоколом обследования участка местности с участием ФИО2 и ФИО1, в ходе которого, в 90 метрах восточнее дома 2 по ул. Доменщиков в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, за металлической калиткой сотрудниками полиции, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри, который упакован в один бумажный конверт и опечатан (том 1, л.д. 142-145

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому, порошкообразное вещество, представленное на исследование и изъятое 24.10.2023 в ходе обследования участка местности расположенного в 90 метрах восточнее дома 2 по ул. Доменщиков в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, за металлической калиткой, массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>), которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество массой 0,02 гр. Объекты возвращены упакованными экспертом в один полимерный сейф-пакет №64175439, с пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и оттисками круглой печати (том № 2, л.д. 10-12);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета №64175439, в котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в 1 полимерном свертке, состоящих из полимерного пакета-«гриппер», полимерной липкой ленты и изделия плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (том № 2, л.д. 15-16,17-18); 

Кроме того, виновность ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> подтверждается: 

- протокол обследования участка местности с участием ФИО2 и ФИО1, в ходе которого 24.10.2023 в период с 18:25 часов до 18.40 часов, в крышке металлического люка подвального помещения, расположенного у дома 16/1 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудниками полиции, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри, который упакован в один бумажный конверт и опечатан (том 1, л.д. 146-149);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому порошкообразное вещество, представленное на исследование и изъятое 24.10.2023 в ходе обследования участка местности, расположенного в крышке металлического люка подвального помещения, расположенного у дома 16/1 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество массой 0,02 гр. Объекты возвращены упакованными экспертом в один полимерный сейф-пакет №64175443, с пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и оттисками круглой печати (том № 2, л.д. 23-25);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета №6417544, в котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в 1 полимерном свертке, состоящих из полимерного пакета-«гриппер», полимерной липкой ленты и изделия плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами (том № 2, л.д. 28-29, 30-31 );

Кроме того, виновность ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> подтверждается: 

- протоколом обследования участка местности с участием ФИО2 и ФИО1, в ходе которого 24.10.2023 в период с 19:00 часов до 19:15 часов, в 30 метрах южнее дома 25/3 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической крышкой мусорного контейнера, сотрудниками полиции, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри, который упакован в один бумажный конверт и опечатан (том 1, л.д. 153-156);

- заключение эксперта № от "дата", согласно которомум, порошкообразное вещество, представленное на исследование и изъятое 24.10.2023 в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах южнее дома 25/3 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической крышкой мусорного контейнера, массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты> которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество массой 0,02 гр. Объекты возвращены упакованными экспертом в один полимерный сейф-пакет №64175444, с пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и оттисками круглой печати (том № 2, л.д. 36-37);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета №64175444, в котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в 1 полимерном свертке, состоящих из полимерного пакета-«гриппер», полимерной липкой ленты и изделия плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами, изъятого 24.10.2023 в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах южнее дома 25/3 по ул. ФИО5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической крышкой мусорного контейнера (том № 2, л.д. 40-41, 42-43);

Кроме того, виновность ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> подтверждается: 

- протоколом обследования участка местности с участием ФИО2 и ФИО1, в ходе которого 24.10.2023 в период с 19:50 часов до 20:05 часов, справа от подъезда №3 дома 180/3 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической решеткой подвального помещения, сотрудниками полиции, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри, который упакован в один бумажный конверт и опечатан (том 1, л.д. 163-166);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому порошкообразное вещество, представленное на исследование и изъятое 24.10.2023 в ходе обследования участка местности, расположенного справа от подъезда №3 дома 180/3 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической решеткой подвального помещения, массой 

<

данные изъяты>. содержит 

<

данные изъяты> которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество массой 0,02 гр. Объекты возвращены упакованными экспертом в один полимерный сейф-пакет №64175445, с пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и оттисками круглой печати (том № 2, л.д. 48-50);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета №64175445, в котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в 1 полимерном свертке, состоящих из полимерного пакета-«гриппер», полимерной липкой ленты и изделия плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами, изъятого 24.10.2023 в ходе обследования участка местности, расположенного справа от подъезда №3 дома 180/3 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, под металлической решеткой подвального помещения (том № 2, л.д. 53-54, 55-56 );

Кроме того, виновность ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 12,31 гр., подтверждается: 

- протоколом личного досмотра ФИО2, произведенного 24.10.2023, в ходе которого у нее обнаружены и изъяты: - 3 полимерных свертка с веществом внутри каждого, которые помещены в один бумажный конверт и опечатаны; - 1 полимерный сверток с веществом внутри, который помещен в один бумажный конверт и опечатан; - 6 полимерных свертков с веществом внутри, которые помещены в один бумажный конверт и опечатаны (том №1, л.д. 71-77);

- протоколом личного досмотра ФИО1, произведенного 24.10.2023 в ходе которого у него обнаружены и изъяты: - 1 полимерный сверток с веществом внутри, который помещен в один бумажный конверт и опечатан; - 1 полимерный сверток с веществом внутри, который помещен в один бумажный конверт и опечатан; - 2 полимерных свертка с веществом внутри, которые помещены в один бумажный конверт и опечатаны (том №1, л.д. 81-87);

- справкой об исследовании № от "дата",в соответствии с которой представленное вещество, изъятое 24.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, суммарной массой 

<

данные изъяты> находящееся в трех произвольно отобранных полимерных свертках, содержит 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам. При исследовании израсходованы вещества массами по 0,01 гр. из трех полимерных свертков. Остальные объекты не исследовались. После производства исследования объекты с первоначальной упаковкой помещены экспертом в полимерный сейф-пакет № 64175585 (том №1, л.д. 80);

- справкой об исследовании № от "дата", в соответствии с которой представленное вещество, изъятое 24.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, суммарной массой 

<

данные изъяты> находящееся в двух полимерных свертках, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам. При исследовании израсходованы вещества массами по 0,01 гр. Остальные объекты не исследовались. После производства исследования объекты с первоначальной упаковкой помещены экспертом в полимерный сейф-пакет № 64175584 (том №1, л.д. 90);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому представленные на исследование: порошкообразное вещество, суммарной массой 1,74 гр. (при поступлении) из сейф-пакета №64175584; порошкообразное вещество суммарной массой 5,19 гр. (при поступлении) из сейф-пакета №64175585; порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>. (при поступлении) из конверта №1; порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>. (при поступлении) из конверта №2; порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>. (при поступлении) из конверта №3; порошкообразное вещество суммарной массой 

<

данные изъяты> (при поступлении) из конверта №4, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>).

Вышеуказанные объекты изъяты 24.10.2023 в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО2, произведенных 24.10.2023 в помещении ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, расположенного по адресу: ул. Грязнова, 34/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска.

В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходованы представленные вещества массами по 0,01 гр. из каждого объекта.

Объекты возвращены с первоначальными упаковками, упакованными экспертом в полимерный сейф-пакет №50615253, на котором выполнены подпись, надпись и оттиск печати (том № 1, л.д. 244-248);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: один полимерный сейф-пакет №50615253, в котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в десяти полимерных свертках, состоящих из полимерного пакета-«гриппер», полимерной липкой ленты и изделия плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами, изъятых 24.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО2; - наркотическое средство - 

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в четырех полимерных свертках, состоящих из полимерного пакета-«гриппер», полимерной липкой ленты и изделия плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами, изъятых 24.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 (том № 2, л.д. 1-3, 4-5)4

Таким образом, кроме показаний подсудимых, их вина в совершении преступлений подтверждается исследованными материалами уголовного дела, вид, количество наркотических средств подтверждается исследованными заключениями судебно-химических экспертиз, места их изъятия протоколами личного досмотра ФИО1 и ФИО2, протоколами осмотров участков местности, показаниями свидетелей У.Е.С. , У.Е.С. , У.Е.С. , У.Е.С. и У.Е.С. , перепиской, обнаруженной в изъятых сотовых телефонах, а также результатами оперативно-розыскной деятельности.

Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений прав ФИО1 и ФИО2 при расследовании уголовного дела судом не установлено, оснований признавать полученные доказательства недопустимыми у суда не имеется. Все они согласуются между собой, являются достоверными, в совокупности свидетельствуют о совершении ФИО1 и ФИО2 действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", после чего были оформлены надлежащим образом.

Судебные экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем, у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Довести преступления до конца подсудимые не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а обнаруженные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Умысел на сбыт наркотических средств сформировался у подсудимых независимо от деятельности представителей правоохранительных органов до проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий и первоначально нашел свое воплощение в проведении ими всех подготовительных действий, необходимых для совершения данных противоправных деяний, что исключает провокацию преступлений со стороны представителей правоохранительных органов.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по каждому из четырех фактов размещения в закладки наркотических средств - по ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): масса наркотических средств - 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>., в каждом случае, является значительным размером 

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по фактам изъятия наркотических средств в ходе личных досмотров - по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): масса наркотические средства 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> является крупным размером 

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору по каждому факту в судебном заседании нашел свое подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1, и ФИО2 действовали согласованно с другим лицом, при этом, были распределены роли, договоренность на совершение преступных действий состоялась до совершения ими действий, направленных на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак - использование в целях незаконного сбыта наркотических средств потребителям электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашло свое подтверждение, так как, подсудимые использовали сети "Интернет" не только для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, а также для получения оплаты за них.

Вопреки доводам защитников действия ФИО1 и ФИО2 не образуют единого продолжаемого преступления по незаконному сбыту наркотических средств массой 0,91 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., 0,91 гр., 12,31 гр.

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотиков разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений.

По настоящему уголовному делу на основании совокупности исследованных доказательств судом установлено, что каждая из четырех закладок с наркотическим средством (массой 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> 0

<

данные изъяты>.) помещалась подсудимыми совместно с соучастником в тайник с новым самостоятельным умыслом на сбыт, поскольку свертки расфасованы на разовые, розничные дозы, и они осознавали, что каждая доза предназначена для разных потребителей наркотических средств, для каждого свертка ими были организован отдельный тайник и составлен отчет о месте нахождения каждого тайника. Сведений о том, что помещенные свертки в разные тайники предназначались для одного потребителя, либо существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе, из показаний осужденных, не следует. Имелся у подсудимых умысел на сбыт хранимых ими при себе совместно с соучастником 14 свертков с наркотическим средством (массой 

<

данные изъяты> с которыми они прибыли на участок местности для помещения в тайник, но были задержаны сотрудниками полиции. При этом умысел на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

При данных обстоятельствах указанные действия ФИО1, и ФИО2 не образуют единого продолжаемого преступления.

Преступления, предусмотренные п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, направленных против здоровья населения и связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимых, суд не усматривает.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ должен учитывать характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновных, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1, по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ, относит признание вины, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, явку с повинной, оформленную в виде объяснений (том 1 л.д.193-196), раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (наличие тяжелых хронических заболеваний), а также 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

К отягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ суд относит рецидив преступлений в форме особо опасного рецидива. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание сведения характеризующие личность ФИО1: имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, находится на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от наркотических веществ (наркомания)» 

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и данные, характеризующие личность виновного, не являются исключительными, влекущими применение ст. 64 УК РФ и назначение наказания ниже низшего предела.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой ФИО2 по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, относит признание вины, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, оформленную в виде объяснений (т.1 л.д. 190-192), ее состояние здоровья (наличие тяжелых хронических заболеваний), трагическую смерть матери.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимой ФИО2 по всем преступлениям судом не установлено. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание сведения характеризующие личность ФИО2: имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, находится на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от наркотических веществ (наркомания)» 

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и данные, характеризующие личность виновного, не являются исключительными, влекущими применение ст. 64 УК РФ и назначение наказания ниже низшего предела.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления. предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд, применяя положения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.2 ст. 68 УК РФ, считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы, данный вид наказания сможет повлечь исправление осужденного, предотвратит совершение им новых преступлений, будет соответствовать социальной справедливости. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 за совершение четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления. предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд, применяя положения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы, данный вид наказания сможет повлечь исправление осужденной, предотвратит совершение ею новых преступлений, будет соответствовать социальной справедливости. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что исправление подсудимой ФИО2 без изоляции от общества невозможно, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, который может быть назначен подсудимой ФИО2, с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с минимальными размерами санкции ч.3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает за данные преступления, наказание ниже минимального размера санкции ч.3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ при этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и сведений, характеризующих личность, считает возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.3 ст. 228.1 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимым суд назначает по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. "г" ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии особого режима, так как совершил особо тяжкие преступления при особо опасном рецидиве. 

В соответствии с п. "б" ч.1 ст.58 УК РФ подсудимая ФИО2 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, так как совершила особо тяжкие преступления. 

В соответствии со ст. 110 ч. 1 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадет необходимость или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ.

Суду не представлены сведения о том, что ФИО1, и ФИО2 страдают заболеваниями, препятствующими нахождению в условиях изоляции. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, назначение наказания в виде лишения свободы, суд считает правильным сохранить ФИО1, и ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ.

В соответствии с п. "а, г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, а также средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Как следует из материалов дела, при помощи мобильных телефонов марки «VIVO» («Виво») и марки «TECNOSPARK» («Техно Спарк»), признанных вещественным доказательством, ФИО1 и ФИО2 заходили на соответствующие сайты, получали координаты и фотографии тайников-закладок, осуществляли их поиск, а также производили фотографирование новых тайников.

Поскольку изъятые у подсудимых мобильные телефоны являются средством совершения преступления, имеют материальную ценность, суд принимает решение об их конфискации в доход государства. Сведений о том, что данные телефоны принадлежат третьим лицам, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 У.Е.С. признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы за каждое преступление.

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 24 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

ФИО3 У.Е.С. признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы за каждое преступление.

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 24 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 8,60 гр., 3,52 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,86 гр., 0,89 гр., хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, по адресу: 

<

...>, хранить до решения вопроса по выделенному уголовному делу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: образцы смывов и срезов ногтевых пластин ФИО2 и ФИО1, образцы буккальных эпителий ФИО2, ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства: - мобильный телефон марки «VIVO» в корпусе красного цвета, IMEI: №, №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий ФИО2, - мобильный телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе черного цвета IMEI: №, № с сим-картой оператора сотовой связи 

<

***>, принадлежащий ФИО1, конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: - пластиковая карта АО «Тинькофф Банк» с идентификационным номером № изъятая у ФИО2, - вернуть доверенному лицу ФИО2, в случае ненадобности уничтожить.

Вещественные доказательства: - пластиковая карта АО «Тинькофф Банк» с идентификационным номером №; - пластиковая карта АО «Тинькофф Банк» с идентификационным номером №; - сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 8970101302779067669 1, изъятые у ФИО1 - вернуть доверенному лицу ФИО1, в случае ненадобности уничтожить.

Вещественные доказательства:- выписка, содержащая транзакции денежных средств АО «Тинькофф Банк» по банковской карте №, к которой привязан текущий счет № на имя ФИО2, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 26 августа 2024 года приговор Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 14 июня 2024 года в отношении ФИО1 У.Е.С. и ФИО3 У.Е.С. изменить:

в его вводной части правильно указать об обвинении ФИО1 и ФИО2 в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

в его описательно-мотивировочной части из описания обстоятельств преступного деяния, признанного доказанным, исключить формулировку «организованной группы».

В остальной части этот же приговор оставить без изменения.

Приговор вступил в законную силу 26 августа 2024 года.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>а